«nullus sanae mentis intelligit quod scientia subalternata sit vere scientia et solum de suis principiis habeat opinionem recipiendo ea a scientia superiore et eis fidem opinatam adhibendo, eo quod a sapiente scientiae superioris sunt nota et tradita, quoniam quicquid ex principiis sic opinatis vel traditis eliceretur, cum non haberet certitudinem nisi in quantum in illa principia reduceretur, solum esset creditum vel opinatum etiam debilius quam ipsa principia. Ita ergo theologia est»<sup>40</sup>.

Una scienza subalternata, secondo Goffredo, non può essere considerata una scienza vera e propria, dal momento che riceve i suoi principî da una superiore senza conoscerli con quella *certitudo evidentiae*, che egli considera il requisito indispensabile di ogni scienza:

«quoniam principia theologiae sunt certissima in sua veritate et *evidentia* Deo et beatis, ideo etiam in quantum revelata sunt ab illis creduntur [...]. Sed quid prodest utenti talibus principiis sic solum ab ipso creditis et conclusiones ex ipsis elicentis, ad hoc quod certitudinem evidentiae habeat de huiusmodi conclusionibus, quod beati de ipsis principiis habeant certitudinem evidentiae et quod ipsa secundum se sunt evidentia et certa? Hoc enim nihil prodest ad certitudinem evidentiae quae consistit in evidenti apprehensione rei in se vel in sua causa vel effectu et cetera, sed solum ad certitudinem adhaesionis quae consistit in auctoritate, sicut in scientia subalternata esset, si principia illius solum essent cognita quia a superiore scientia tradita. Oportet ergo principia scientiae subalternatae esse certa certitudine evidentiae, ad hoc quod ex ipsis acquiratur scientia conclusionis ex ipsis elicita»<sup>41</sup>.

---

<sup>40</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet* IV, q. 10, in M. DE WULF / A. PELZER (éds.), *Les quatre premiers Quodlibets de Godefroid de Fontaines (texte inédit)*, Institut Supérieur de Philosophie, Louvain 1904 («Les philosophes belges. Textes et Études», 2), pp. 260-264, in part. p. 262. Una parte della questione è stata recentemente tradotta in francese da Brown: cf. BROWN, *La subalternation et ses critiques après saint Thomas* cit., pp. 318-321.

<sup>41</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet* IV, q. 10, ed. de Wulf / Pelzer, p. 262. Questa tesi sembra sviluppare ciò che Goffredo annuncia già alla fine della *Notula* I: «si in aliqua scientia subalternata sumuntur pro principiis aliquae propositiones quae non sunt per se notae nec natae sunt esse notae per sensum et per memoriam, modo quo principia secundum quod huiusmodi nata sunt esse nota, sed sunt cognoscibilia per demonstrationem in scientia superiori subalternanti, talia non possunt esse principia alicui ad eliciendum aliquas conclusiones posteriores quousque ratione didicerit vel sciverit de scientia subalternanti quod per illam sciat illa quae pro principiis accipit demonstrare»: ID., *Notula* I, ed. Aiello / Wielockx, p. 16,21-25.

Come ha sostenuto recentemente Demange<sup>42</sup>, Goffredo infatti riformula l'ideale scientifico aristotelico facendo dell'evidenza, più che della dimostrazione, la caratteristica principale della scienza vera e propria.

Per questo, alla fine della q. 10, egli dichiara che la conoscenza dei teologi (*instructi in theologia*), sia pur essendo sicuramente maggiore rispetto a quella dei semplici laici, non è evidente come quella degli altri scienziati e, quindi, non è neppure scientifica:

«unde instructo in theologia multo evidentius fit quod Christus Deus et homo resurrexit, sive quomodo hoc possibile sit et non impossibile, quam simplici laico. Et ideo etiam theologo est evidentius quod nos resurgemus quam laico. Licet ergo *non sint ita evidētia* propter improportionem eius *sicut principia aliarum scientiarum*, sunt tamen tali evidētia nota quae sufficit. Et verum est quod hoc etiam fidem simpliciter non evacuat, quia non facit omnino perfectam notitiam rei in se ipsa»<sup>43</sup>.

La tesi che viene confutata in questo caso è quasi sicuramente, ancora una volta, quella di Enrico, secondo il quale la conoscenza del teologo è evidente e, quindi, scientifica per via del *lumen medium*.

Anche nelle righe successive, d'altronde, Goffredo sembra riecheggiare Enrico dichiarando, come fa quest'ultimo alla fine della soluzione della q. 5 dell'art. VII della *Summa* (*absolute ergo dicendum quod theologia nulli scientiae subalternatur neque divinae neque humanae, licet scientia divina principalis sit super eam*), che la scienza divina può essere considerata principale piuttosto che subalternante rispetto a quella dei fedeli. Questi ultimi, illuminati da una luce inferiore rispetto al *lumen gloriae, ex sensibus et naturali ingenio*, secondo Goffredo, acquisiscono una *notitia imperfecta* rispetto alla visione beatifica, la *scientia fidei*, piuttosto che la scienza *stricte*, come dichiara Enrico negli articoli VI, VII e XIII della *Summa*<sup>44</sup>:

---

<sup>42</sup> Cf. DEMANGE, *La théologie est-elle une science?* cit., p. 550.

<sup>43</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet* IV, q. 10, ed. de Wulf / Pelzer, p. 264. Il corsivo è mio.

<sup>44</sup> Cf. Parte Prima, § 2-3.

«fideles participantes scientiam beatorum quasi subalternantis *sive magis proprie principalis*; in quantum adiuvantur et illustrantur aliquo lumine supernaturali imperfecto respectu luminis gloriae, et adiuti sensu et memoria sive notitia quam ex sensibus et naturali ingenio habere possunt, habent scientiam respectu ignorantiae laicorum. Aliam ergo notitiam habent simplices de his quae fidei sunt, *aliam instructi in theologia*, et aliam beati. Prima nullo modo dicitur scientia; *secunda dicitur scientia fidei sive fidem non evacuans et ideo imperfecta*; tertia dicitur visio et est scientia omnino perfecta fidem omnino evacuans»<sup>45</sup>.

Secondo il maestro di Liegi, infatti, per la mancanza di evidenza *quia e propter quid* con le quali l'uomo può conoscere in questa vita le verità divine, la teologia non può essere considerata una scienza come la filosofia, *simpliciter e proprie*, né subalternante, né subalternata:

«propter quod, licet theologia sit de his quae sunt certissima in sua entitate et evidentia in sua veritate Deo et beatis [...] cum tamen pro statu viae non habeatur evidentia de illis neque quia sunt neque propter quid sunt, sed fide tenetur tamquam revelata a Deo qui non fallitur, ideo theologia non potest dici simpliciter et proprie scientia nec subalternans nec subalternata, sicut sunt scientiae philosophicae»<sup>46</sup>.

L'indiscutibile «omogeneità dottrinale»<sup>47</sup> della *Notula I* e dei *Quodlibeta IV* e *XIV* di Goffredo, come giustamente hanno dimostrato Aiello e Wielockx<sup>48</sup>, può essere sicuramente annoverata tra gli argomenti che confermano la paternità della prima.

Le *Notulae II-III* sviluppano la tesi della *I*, in polemica con la dottrina enrichiana sulla scientificità della teologia<sup>49</sup>.

---

<sup>45</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet IV*, q. 10, ed. de Wulf / Pelzer, p. 264. Il corsivo è mio.

<sup>46</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet XIV*, q. 5, in J. HOFFMANS (éd.), *Les Quodlibets treize et quatorze de Godefroid de Fontaines (texte inédit)*, Institut Supérieur de Philosophie, Louvain 1935 («Les philosophes belges. Textes et Études», V. 3-4), pp. 373-432, in part. p. 401.

<sup>47</sup> AIELLO / WIELOCKX, *Goffredo di Fontaines aspirante baccelliere sentenziario* cit., p. 218.

<sup>48</sup> Cf. *ibid.*, pp. 217-218.

<sup>49</sup> Cf. *ibid.*, p. 142.

Nella *Notula II*, ad esempio, attribuendo alla teologia solo la *certitudo adhaesionis* e negandole la *certitudo evidentiae*<sup>50</sup>, Goffredo sembra opporsi alla tesi di Enrico secondo la quale, se si intende la teologia come scienza dei *credibilia ut intelligibilia* per via del *lumen medium*, almeno nel caso di pochi *virii eminentissimi*, è possibile attribuirle anche la *certitudo evidentiae*:

«loquendo ergo de certitudine ex rei evidentia in se, dicendum quod ista scientia intellectui depurato a peccatorum maculis et nebulis phantasmatum per lumen fidei, et super hoc illustrato dono et lumine intellectus quo credibilia fiunt ei intelligibilia cum manuductione fidei et rationum adiutorio ex rebus naturalibus, bene contingit quod homini sic disposito in vita ista scientia sit certissima, et certior quam sit aliqua alia scientia, ut quod ex rei evidentia absoluta clarius intelligat quia Deus est trinus et unus, quam plurimas alias veritates de rebus naturalibus [...]. Sed iste modus sciendi ex ista scientia paucorum est et virorum eminentissimorum»<sup>51</sup>.

Proprio al lato di tale passo, d'altronde, nel suo esemplare della *Summa*, in polemica con la suddetta tesi enrichiana, Goffredo ha trascritto quest'annotazione, edita per la prima volta dagli stessi Aiello e Wielockx:

«istud tamen non videtur posse fieri sine speciali illustratione ultra illam secundum quam credibilia huius scientiae possibilis sunt fieri intelligibilia, sicut in *raptu* potest fieri notum alicui aliquid ad quod numquam auxilio *communis* luminis perveniret. Unde iste *modus cognoscendi* non videtur esse adaptandus huic scientiae, in qua tantum fiunt cognoscibilia *secundum cursum communem* ea que fidei sunt *per rationes discursivas*»<sup>52</sup>.

---

<sup>50</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Notula II*, in AIELLO / WIELOCKX, *Goffredo di Fontaines aspirante baccelliere sentenziario* cit., pp. 17-20, in part. pp. 19,44-20,53: «theologia non est proprie, simpliciter et absolute scientia, propter carentiam certitudinis evidentiae [...]. Verumtamen propter certitudinem adhaesionis [...] potest dici quod theologia est scientia, in quantum, suppositis principiis suis, non quidem ex conditione vel mutuo consensu [...], sed ut in sua veritate certis et tamquam necessariis et non solum fide sed aliqua persuasione aliquantulum evidentibus, ex illis de necessitate consequentia concluduntur et sic ut conclusiones verissimae et necessariae sciuntur».

<sup>51</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 2, ed. Badius, I, f.49r<sup>v</sup>Q-R.

<sup>52</sup> AIELLO / WIELOCKX, *Goffredo di Fontaines aspirante baccelliere sentenziario* cit., p. 180.

Al contrario di Enrico, dunque, Goffredo ritiene che i *credibilia* siano conoscibili solo *secundum cursum communem*, senza l'ausilio di alcun *lumen speciale* e, quindi senza alcuna evidenza. Per questo, come egli scrive alla fine della *Notula II*, a causa della sua mancanza di evidenza, la teologia è una scienza solo *ex suppositione et conditionaliter*:

«sed quia scientia proprie et simpliciter dicta est notitia evidens ex evidentia obiecti per se vel per deductionem et discursum rationis et non supponit aliquid ex quo procedat quod non sit simpliciter evidens vel secundum se vel ex alio etiam ipsi scienti, hoc modo etiam theologia non habet dici proprie et simpliciter scientia, sed solum ex suppositione et conditionaliter»<sup>53</sup>.

Anche nella *Notula III*, infine, dichiarando che la conoscenza di Dio che l'uomo può acquisire *per rationes efficaciter ostendentes vel concludentes* si oppone alla fede<sup>54</sup>, Goffredo critica ancora una volta un'originale tesi enrichiana, esposta nella q. 7 dell'art. XIII della *Summa*, secondo la quale fede e conoscenza dei *credibilia* non si escludono reciprocamente, dal momento che è possibile acquisire *in via*, *ex ratione veridica cum divinae illustrationis adiutorio*, una *notitia* delle verità divine *media* tra l'oscurità della fede e l'evidenza della visione beatifica:

«sed loquendo de intellectu proprie dicto, cui res praesto est per speciem et maxime per speciem alienam, sicut sunt ipsi praesto credibilia de Deo quae sunt per se et absolutae credibilia, quae in praesenti fiunt intelligibilia manuductione fidei, non est ex rei praesentis evidentia, sed ex veridicae rationis efficacia, loquendo inquam de tali intellectu, non est verum quin simul de eodem potest aliquis habere fidem et intellectum, quia talis intellectus non est omnino perspicuus et clarus, propter quod secum compatitur aliquam fidei obscuritatem, et ideo non omnino fidem evacuat, quia non tollit ei rationem

---

<sup>53</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Notula II*, ed. Aiello / Wielockx, p. 20,58-62.

<sup>54</sup> Cf. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Notula III*, in AIELLO / WIELOCKX, *Goffredo di Fontaines aspirante baccelliere sentenziario* cit., pp. 21-26, in part. pp. 23,35-24,40. Per il commento del passo, cf. AIELLO / WIELOCKX, *Goffredo di Fontaines aspirante baccelliere sentenziario* cit., pp. 184-188.

sui obiecti, potest enim talem intellectum et fidem homo habere de eodem creditum intelligendo ex ratione veridica cum divinae illustrationis adiutorio»<sup>55</sup>.

Secondo Goffredo, invece, i fedeli che accolgono *ex habitu fidei* le verità divine non possono acquisire una *scientia* di esse, per la mancanza di evidenza. La teologia, dunque, non può essere considerata una scienza per la *certitudo evidentiae*, ma solo per la *certitudo adhaesionis* della fede sulla quale essa si fonda:

«de Deo fideles [...] non habent scientiam [...] propter carentiam evidentiae ex parte rei [...]. Quantum ad ea vero quae noscuntur circa Deum per rationes non efficaciter ostendentes, sed probabiliter persuadentes, habetur habitus perfectior quam sit habitus fidei, quantum ad rationem evidentiae [...]. Si autem [*scil.*: habitus] circa ea quae in fidem reducuntur, excedit opinionem, non ratione certitudinis evidentiae quam faciat, sed ratione certitudinis adhaesionis fidei cui innititur. Et hoc modo theologia dicitur scientia»<sup>56</sup>.

La centralità del carattere dell'evidenza della scienza vera e propria, l'opposizione tra scienza e fede e il rifiuto della dottrina enrichiana della scientificità della teologia, presenti nelle *Notulae* scritte da aspirante baccelliere sentenziario, permangono nei *Quodlibeta* elaborati da Goffredo in qualità di maestro di Teologia. In questi ultimi, però, egli si oppone ancora più esplicitamente e severamente, in particolar modo, alla dottrina del *lumen speciale*.